

Vergaderjaar 1992-1993

22 495

Wijziging van de Wet op de rechterlijke organisatie, de Algemene wet bestuursrecht, de Wet op de Raad van State, de Beroepswet, de Ambtenarenwet 1929 en andere wetten, alsmede intrekking van de Wet administratieve rechtspraak overheidsbeschikkingen (voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie)

Nr. 20

AMENDEMENTEN VAN HET LID JURGENS

Ontvangen 9 juni 1993

De ondergetekende stelt de volgende amendementen voor:

I

Deel 4, onderdeel J, wordt als volgt gewijzigd:

- a. In onderdeel 10 vervalt onderdeel A.
- b. In onderdeel 11 vervalt onderdeel A.

II

Deel 5.2 wordt als volgt gewijzigd:

- a. Artikel I, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:
 1. In de aanhef wordt «worden na artikel 2 de artikelen 2a en 2b» vervangen door: wordt na artikel 2 een artikel 2a.
 2. Artikel 2a vervalt.
 3. Het opschrift «Artikel 2b», wordt vervangen door: Artikel 2a.
- b. Artikel II, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:
 1. In de aanhef wordt «worden na artikel 2 de artikelen 2a en 2b» vervangen door: wordt na artikel 2 een artikel 2a.
 2. Artikel 2a vervalt.
 3. Het opschrift «Artikel 2b» wordt vervangen door: Artikel 2a
- c. Artikel III, onderdeel B, wordt als volgt gewijzigd:
 1. In de aanhef wordt «worden na artikel 4 de artikelen 4a en 4b» vervangen door: wordt na artikel 4 een artikel 4a.
 2. Artikel 4a vervalt.
 3. Het opschrift «Artikel 4b» wordt vervangen door: Artikel 4a.
- d. Artikel IV, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:
 1. In de aanhef wordt «worden na artikel 2 de artikelen 2a en 2b» vervangen door: wordt na artikel 2 een artikel 2a.

2. Artikel 2a vervalt.
 3. Het opschrift «Artikel 2b» wordt vervangen door: Artikel 2a
- e. In artikel V, onderdeel A, vervallen in artikel 5a het eerste lid en de aanduiding «2» voor het tweede lid.
- f. Artikel VI, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:
1. In de aanhef wordt «worden na artikel 4 de artikelen 5 en 5a» vervangen door: wordt na artikel 4 een artikel 5.
 2. Artikel 5 vervalt.
 3. Het opschrift «Artikel 5a» wordt vervangen door: Artikel 5.
- g. Artikel VII, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:
1. In de aanhef wordt «worden na artikel 5 de artikelen 6 en 6a» vervangen door: wordt na artikel 5 en artikel 6.
 2. Artikel 6 vervalt.
 3. Het opschrift «Artikel 6a» wordt vervangen door: Artikel 6.
- h. Artikel VIII, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:
1. In de aanhef wordt «worden na artikel 1 de artikelen 1a en 1b» vervangen door: wordt na artikel 1 een artikel 1a.
 2. Artikel 1a vervalt.
 3. Het opschrift «Artikel 1b» wordt vervangen door: Artikel 1a.
- i. Artikel XVI, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:
1. In de aanhef wordt «worden de artikelen 3c en 3d» vervangen door: wordt een artikel 3c.
 2. Artikel 3c vervalt.
 3. Het opschrift «Artikel 3d» wordt vervangen door: Artikel 3c.
- j. Artikel XXVI, onderdeel A, wordt als volgt gewijzigd:
1. In de aanhef wordt «worden na artikel 1 de artikelen 1a en 1b» vervangen door: wordt na artikel 1 een artikel 1a.
 2. Artikel 1a vervalt.
 3. Het opschrift «Artikel 1b» wordt vervangen door: Artikel 1a.

Toelichting

Deze amendementen strekken tot het schrappen van de definitiebepaling van het begrip belanghebbende in een aantal wetten.

Het is onnodig en onjuist om de kring van beroepsgerechtigden in sociale-zekerheidszaken en aanverwante zaken wettelijk te beperken tot de geadresseerde van het besluit. Onnodig, omdat gelet op de bestaande jurisprudentie mag worden verwacht dat de rechter de kring van beroepsgerechtigden in deze soort van zaken eng zal trekken, zodat een ongewenste uitbreiding van deze kring niet aan de orde is. Onjuist, omdat, voor zover een andere dan de geadresseerde wegens een rechtens te beschermen belang toch als een belanghebbende zou moeten aangemerkt, deze zich eventueel met zijn vordering tot de civiele rechter kan wenden.

Jurgens